
STJÄRNEXTRA
OKTOBER   3/2018

Medlemstidningen för Svenska Blå Stjärnan Stockholms läns förbund



STJÄRNEXTRA
Medlemstidningen för
SVENSKA BLÅ STJÄRNAN
Stockholms läns förbund

Redaktör och grafisk formgivning
Eva Mårtensson

Utgivning:
Tidningen ges ut 3 gånger per år.
Nummer 1/2019 kommer i januari.

Manusstopp
Datum för sista dag att lämna in artiklar 
och foton till kommande nummer publi-
ceras på hemsidan. Meddela redaktören 
så snart du har börjat fundera på att 
skicka in material. Texter och bilder som 
skickas in kan komma att redigeras.

Hemsida:
http://svenskablastjarnan.se/har-finns-vi/
stockholm.
Se fliken Stjärnextra.

Adressändring:
Missa inga nummer av Stjärnextra!
Skicka dina namn- och adressändringar 
till SBS centrala medlemsargister:
sbs@svenskablastjärnan.se

Upplaga: Cirka 1 400

Omslagsbild:

Innehåll

Ledaren__________________________________ 3
Besök på försvarsmaktens hundenhet__ 4-5
Kommande medlemsaktiviteter_________6-7
Rapport från Grundkursen i Skara_______ 8-9
Besök på Hamra gård___________________10
Dagbok från sommarens läger__________ 11-12

Vill du bidra med något?
Skriv ett reportage till Stjärnextra
Om du som medlem har varit med på något 
evenemang med Blå Stjärnan är du välkom-
men att skicka in ett reportage. Om du inte 
vill skriva själv kan vi redaktörer intervjua dig. 
Det är dock viktigt att du har minst en fin bild 
från evenemanget.
Ge förslag på medlemsaktivitet
Om du har en idé till en medlemsaktivitet för 
SBS i Stokholms län, tveka då inte att höra av 
dig till styrelsen!
Du kan exempelvis skicka ett mail till
styrelsenstockholm@svenskablastjarnan.se

Hästvårdskursen
Årets hästvårdkurs blev fullbokad inom några 
timmar och reservlistan blev lång. Vi tycker det är 
roligt att kursen är så populär. Och våra kurs- 
ledare Lena Malmgren och Yvonne Jonsson har 
en utmärkt kursplan och ser till att deltagarna får 
stor kunskap. Kursen avslutas med ett prov och 
deltagarna får intyg.  
Vi har förstått att en del kursdeltagare tror att 
deltagare i kursen automatiskt får möjlighet 
att rida på K1. Så är det inte. Behovet av mo-
tionsryttare bestäms helt och hållet av Livgardet 
och Blå stjärnan har fått detta förtroendeuppdrag. 
Uppridningstillfällen för ridtillstånd arrangeras av 
Livgardet och annonseras på hemsidan. Och för 
att delta vid uppridning ska du bl a ha genomgått 
hästvårdskursen. Är du nyfiken på kursen så håll 
utkik efter anmälan på webben och Facebook 
nästa år.



LEDAREN

Erika Lundmark Orstein
Ordförande

Stockholmsförbundet

Sommar, sommar, sommar. Vilken sommar det 
varit. Svenska lantbrukare går på knäna efter 
hettan, med foderbrist som en ofrånkomlig följd 
av den långa perioden av höga temperaturer. 
Det ska bli intressant att se vad som händer 
framöver, både med fodret och med vädret. 
Det en i alla fall kan säga som med säkerhet är 
viktigare än på länge – köp svensk mat, för det 
svenska lantbrukets skull! Svenska Blå Stjärnan 
som organisation har länge drivit den linjen, och 
det är inte mindre viktigt nu.
I slutet av oktober kommer Civilförsvarsföre-

ningen i Vaxholm ha övning på Bogesunds gård, 
om vad som händer vid skogsbränder (Läs mer 
om det på sidan 7). Svenska Blå Stjärnan kom-
mer att finnas på plats för att visa upp oss och 
berätta om vad vi utbildar i när det kommer till 
kriser och djur. Sådana tillfällen ligger helt i linje 
med ett av våra mål för året som handlar om 
samverkan. Här har vi chans att bygga rela-
tionerna med Frivilliga ResursGruppen (FRG) i 
både Vaxholm, Danderyd, Täby Österåker samt 
Vallentuna. Och som före detta utbilningsans-
varig kan jag inte låta bli att tycka det är extra 
spännande då sådana samarbeten även kan ge 
möjligheter till samarbeten när det kommer till 
repetition av våra egna kurser i framtiden.
Stockholmsförbundets styrelse redan haft sex 

styrelsemöten när denna tidning kommer ut, ett 
i månaden med sommaruppehåll i juli. 

Vi jobbar på med aktiviteter för närtiden och 
med att sätta mål för framtiden. Det är kul att 
vi har fått igång lite hundaktiviteter, efter att ha 
haft lite mindre sånt senaste åren. Inser nu även 
att det gått över ett halvår sedan jag blev ord-
förande, sju månader närmare bestämt. Tiden 
går fort när en har roligt, som det ju så fint  
heter. Och det har jag haft! Och sommaren 
gjorde ju att tiden sprang iväg rätt fort också. 
Men det betyder att det också är dags att börja 

kika framåt på kommande verksamhetsår, både 
på verksamhetssidan men också styrelsens  
sammansättning. För det kommer ni väl ihåg,  
att alla medlemmar kan söka till styrelsen?! 
Det är superkul att jobba med verksamheten i 

förbundet. Om ni är nyfikna på hur det är mer 
i detalj så hör av er, till mig eller någon annan i 
styrelsen, och fråga – vi kanske kan ta en  
kaffe? Och om du vill söka, eller har någon du 
vill nominera, maila till valberedningen! 
Sen upprepar jag min uppmaning från förra 

numret: har du idéer på vad du tycker styrelsen 
borde ta upp, eller rent av skulle vilja fixa något 
själv? 

Kontakta oss i styrelsen på mail, via  
styrelsenstockholm@svenskablastjarnan.se 

Vi hörs och ses!
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Besök på Försvarsmaktens hundtjänstenhet,
“Ingenio et labore”
(genom “fallenhet och ansträngning” är deras valspråk)

Text och bild: Karin Krönmark

Den 8 juni var vi en tapper skara som sam-
lades utanför grindarna vid Försvarsmaktens 
Hundtjänstenhet i närheten av Steninge, Mär-
sta. Där togs vi emot av Per Bergström som 
har en bakgrund som militär och som tillb-
ringat mångar år utomlands med hundtjänst 
bland annat med minröjning i Kambodja.

Per Bergström började med att berätta att 
”omplaceringshundar” är det vanligaste sökordet 
på Försvarsmaktens hemsida. Sedan 2013 har 
Försvarsmakten(FM) en hund-tjänst och de har 
cirka 1 000 hundar, alla schäfrar, där majoriteten 
används inom flygvapnet för bevakning, men 
även inom Hemvärnet samt många stamhundar.
FM har haft hundar sedan 1911, de första 
användes som rapporthundar. 

Svenska militärhundar har varit i tjänst i bland 
annat Gaza, Sinai, Cypern, Kongo, Libanon,  
Kambodja, Kosovo, Afghanistan och nu senast 
Mali för att nämna några länder.
Hundtjänstenhet består av tre underenheter:

  1) I Sollefteå bedrivs egen avel med 55 avels- 
      tikar, och man föder upp cirka 200 valpar  
      årligen vilket gör dem till Europas största 
      kennel
  2) Märsta, där grunddressyren sker
  3) Livgardet, där den slutliga utbildningen  
    tar vid.

Varje typ av hund har en kravspecifikation, en 
patrullhund ska exempelvis klara av att spåra  
3 000 meter.



Hur går det då till, från valp till kollega?
Vid 8 veckors ålder placeras valpen hos sin 
fodervärd som förväntas ge vardagsdressyren. 
Som kuriosa kan nämnas att de som är jobbigast 
som unga ofta är de hundar som blir de bästa 
när de väl gått igenom alla faser. När hunden är 
15–18 månader gammal får den göra ett ”grovt” 
lämplighetstest. De som får godkänt går vidare 
till  4-6 veckors fördressyr som rent krasst är den 
slutliga testet om hunden ska utbildas vidare 
eller erbjudas sin fodervärd eller annan lämp-
lig ägare. De hundar som är utvalda genomgår 
sedan 6-10 månaders grunddressyr.

För närvarande utbildas tre typer av hundar:
• Patrullhundar, som främst går på ljud och doft  
   och som kan gå på personspår
• Ammunitions- och vapensökhund, som lär 
   sig att spåra elkablar, batterier och tejp, denna 
   typ av hund var exempelvis med i Afghanistan 
   då de klarar av att hitta hemgjorda vägbomber.
• Narkotikasökhundar  
 
Just nu är utbildningen av minhundar avveck-

lad. Vi fick veta att det tar två dagar att lära en 
hund söka efter exempelvis ett visst sprängme-
del men att lära dem söka metodiskt och att 
markera korrekt tar mycket längre tid.
Vilka blir då hundförare inom FM? Först måste 

man utbilda sig till soldat och därefter kan man 
gå vidare och utbilda sig till hundförare. Förutom 
sin dagliga tjänst finns det även olika typer av 
internationella tävlingar för tjänstehundar.

SLU bedriver mycket forskning om hundar  
genom försvarets hundar och det finns ett digert 
material att ösa ur avseende aveln och upp- 
följning av hur exempelvis egenskaperna 
nedärvs. Det är värt att notera att alla anläggnin-
gar följer Jordbruksverkets krav. 
Till slut fick vi träffa Pers hund Lee som visade 

sin skicklighet att söka. Värt att notera var att 
belöningen för ett lyckat sök var en kong, att en 
hundleksak kan ge sådan glädje. Men vi fick veta 
att kongen används konsekvent som belöning.
Vi avslutade kvällen med en rundvandring i  
hundgården och fick se många fina schäfrar, 
men tyvärr bara se, klappandet var förbehållet 
Per. Förutom rejäla boxar inomhus hade alla 
hundar varsin rastgård utanför, dessutom finns 
en hundarnas motsvarighet till skrittmaskin.
Stort tack för att vi fick komma på besök.

Mer information finns på Försvarsmaktens hem-
sida.
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Per Bergström och hunden Lee 
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21 oktober: Studiebesök på Get2Gether 
På Lidingö arbetar ett antal jämtgetter med 
ekologisk slyröjning i den ideella förenin-
gen Get2gethers regi. Föreningen arbetar 
för bevarandet av denna utrotningshotade 
ras och passar samtidigt på att föra männ-
iskor och getter närmare varandra, bäääät-
tre kan det väl knappast bli? Självklart vill 
du inte missa detta gettetrevliga studie-
besök. Vi får höra om föreningens arbete, 
förhoppningsvis smaka egentillverkad ost 
och dessutom – inte minst – hänga med de 
fina getterna. Studiebesöket lämpar sig för 
hela familjen och samarrangeras av vuxen- 
och ungdomsförbundet. Kläder efter väder. 
Vi bjuder på fika.
När: Den 21e oktober kl 12:00-14:00

Var: På Lidingö, men för närvarande oklart 
var getterna kommer att befinna sig. Plats 
meddelas till de som anmäler sig och med-
delas på hemsidan. Det går att ta sig kom-
munalt till studiebesöket.
Frågor: Louise Ribbing, 070-544 14 10
Anmälan sker genom formulär på hem-
sidan senast 18 oktober 

25 oktober: 
Veterinärvardag på
Kavallerikasernen 
Veterinärassistent Eva Öster berättar om 
verksamheten på K1 vad gäller frisk- och 
sjukvård, veterinärrutiner, vanliga åkommor 
och behandlingar. Vi bjuder på kaffe och 
frukt.  
När: Den 25e oktober kl 18:00
Var: Samling vid vakten på Lidingövägen 
senast kl 17.50 för insläpp på området. ID 
krävs.
Frågor: Louise Ribbing, 070-544 14 10

Anmälan sker genom formulär på hem-
sidan senast 20 oktober 
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28 oktober: 
Skogsbrandsövning vid
Bogesunds slott 
Kom och lär dig hur FRG (Frivilliga resursgrup-
pen) och Civilförsvaret arbetar vid skogsbrand. 
Övningen gäller en planerad skogsbrand. Vad 
händer vid en skogsbrand och hur organiserar 
man sig? Samtidigt kommer bonden på Boges-
und att flytta sina kor från betet hem till gården.
Ta med familjen och gör en höstutflykt till Boge-
sunds slott. Vill du fika så har Café Parkvillan 
bakom slottet öppet 12.00-16.00.
Blå Stjärnan kommer att vara där.  
När: Den 28 oktober kl 10.00-14.00 
Var: Skogen vid Bogesunds slott i Vaxholm, 
Samling vid slottet
Ingen anmälan behövs

8-9 december: 
SBS medverkar på 
Stockholms Hundmässa
Ungdomssektionen ställer ut med monter på mäs-
san. Om du vill hjälpa till i montern är du välkom-
men att höra av dig till Agnes Carlsson. 
Annars är du varmt välkommen att besöka mässan 
och SBS monter som vanlig besökare. 
När: Den 8-9 december 
Var: Stockholmsmässan, Älvsjö
Frågor och anmälan:  
Agnes Carlsson, 
TEXT EJ KLAR ÄNNU
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Blå Stjärnans grundkurs, en lärorik upplevelse

För att bli en Blå Stjärna med avtal krävs det 
att man går organisationsens grundkurs. Den 
hålls på olika naturbruksskolar vid flera 
tillfällen under året. Den är krävande men 
otroligt lärorik. Här får du lära dig vad djur-
skötsel innebär både praktik och teori.

Text och bild: Eva Mårtensson

Jag gick grundkursen på Uddetorpsskolan i bör-
jan på juli tillsammans med ytterligare tolv 
personer. Vi kom från över hela Sverige med 
intresse för djur och Blå Stjärnan som gemensam 
nämnare. Vi tilldelades olika mjölkgårdar som vi 
skulle arbeta på under kursens nio dagar. 
Grundkursen har verkligen ett späckat program 
och innebär hårt arbete. Vi gick upp före tuppen 
och var på plats på våra gårdar vid sex på morgo-

nen. Arbetet innebar att hjälpa till att samla korna  
i samlingsfålla eller på deras platser i stallet och 
sedan sköta hela mjölkningsrutinen. När det ar-
betet var klart åkte vi tillbaka till skolan, åt frukost 
och sedan var det lektioner och lunch. Vid 15.00 
var det dags att åka ut till gårdarna igen för att 
sköta kvällsmjölkningen.
Ni kan nog förstå att vi alla var ganska möra när vi 
kom tillbaka till skolan på kvällarna.
Men vilka härliga dagar vi hade. 

Stallkatterna förväntade sig lite kel på morgonkvisten

Att lära sig mocka ur kalvboxar med en sådan här maskin ingick också i utbildningen
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Att hämta kor som ligger i hagen och idisslar i 
morgonens sköna stund kan vara en utmaning. 
Det är inte alla som har lust att komma på en 
gång. Kor kan vara morgontrötta de också.
En minnesvärd eftermiddag fick vi lära oss  

hantera kalvar. Det krävdes tålamod och lite list 
att få de små liven att gå åt det håll vi ville. Vårt 
uppdrag var att ta dem till vågen och kontrollera 
deras vikt.

En traktor har fler växlar än en bil
Att arbeta på en gård innebär också att man 

behöver kunna hantera en traktor. Under grund-
kursen fick vi en introduktion och vi fick prova 
på att köra stora traktorer på skolans gårdsplan. 
Vi insåg dock snabbt att det kräver mer än så för 
att kunna använda dem som arbetsverktyg.
Blå Stjärnans påbyggnadskurs blir i så fall ett 
måste. 
När vi åkte från skolan efter nio dagar var vi 

fullmatade med information om djurhållning och 
ömma i musklerna av all praktisk erfarenhet från 
gården. Med diplom och avtal är vi nu fullvärdiga 
Blå Stjärnor redo för uppdrag.

En fantastisk känsla!
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Hamra gård, en gård nära stan
Hamra gård i Tumba är en mjölkgård med 
över 200 kor som ligger precis vid DeLavals 
kontor. Eller snarare är det nog så att  
DeLavals kontor ligger nära Hamra gård. 
DeLaval tillverkar all typ av utrustning som 
en mjölkproducent behöver ha i sitt stall för 
att mjölka, utfodra, hantera gödsel och för 
göra det bekvämt för korna med till exempel 
liggmadrasser och ryktborstar.

Text och bild: Eva Mårtensson

Gustaf de Laval köpte gården Hamra redan 1897 
och han hade som vision att bygga den mest 
moderna mjölkgården för sin tid. Det lyckades 
han med och Hamra gård började leverera TBC-
fri mjölk till Stockholmarna (TBC-fri mjölk var 
inte en självklarhet på den tiden).
Den 17 juni hade Blå Stjärnan ett besök på  
Hamra som medlemsaktivitet.  
Den äldsta ladugården byggdes av Gustaf de 
Laval redan 1901, där mjölkas korna fortfarande 
uppbundet. I det stallet placeras de kor som 
snart ska kalva eller som är sjuka. Det kan handla 
om  en klövåkomma som gör att kon behöver ta 
det lugnt och läka.

Den nyaste ladugården har en mjölkningsrobot 
som mjölkar korna. Där går korna fritt i en lös-
drift  och kan även fritt gå ut på bete sommartid  
Den tredje ladugården kallas försöksladugården. 
Där arbetar DeLaval ständigt med att testa en 
mängd olika nyheter.
Gården är dessutom en visningsgård som tar 

emot ca 3000 gäster varje år. Det handlar om 
kundbesök och utbildning av egen personal från 
världen över.
De som arbetar på Hamra gård har som ni 

förstår en vardag som är lite annorlunda än på 
andra mjölkgårdar. Det gäller att hålla reda på 
vilka kor som ingår i vilka testprojekt och se till 
att allt är tipp topp för att alla besökare ska få  
en fin upplevelse av Hamra.
Smittskydd är till exempel en viktig aspekt 

på alla gårdar men kanske lite extra viktig på 
en gård som Hamra som tar emot så många 
besökare. Därför har alla stallar besöksytor som 
är planerade så att besökarna kan se hur gården 
fungerar utan att komma i fysisk kontakt med 
djuren.
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Dagbok från djurläger 2018 
För fjärde året i rad kom ett gäng glada och 
förväntansfulla barn på vårt djurläger där vi 
varje dag fokuserar på olika djur. 
Denna sommar började lägret ”hemma” på 

Massum gård med fokus på får. Bland annat fick 
vi flytta och väga bagglamm, åka traktorvagn 
och ha eftermiddagsfika med bad nere i fårha-
gen. Förutom detta lärde vi känna varandra och 
gjorde oss hemmastadda ner i vår mysiga sovsal.

Andra dagen besökte vi Billinge gård för att 
lära oss massor om kossor och kalvar. Detta var 
precis som tidigare år en toppendag, kanske till 
och med min personliga favorit. Det blev massa 
gos med djuren, borsta kalvar och de som ville 
fick prova att handmjölka för att sedan äta lunch 
ute i solen och till lunchen drack vi mjölk från 
gårdens egen mjölkautomat. Efter en fullspäckad 
dag hos korna åkte vi hem och lekte och busade 
tills det var dags för tacomiddag för väldigt  
nöjda ledare och barn! Efter middagen öppnade 
som varje kväll kiosken, enligt vissa dagens  
höjdpunkt ;) 

Efter en god frukost med utsikt över Massum 
gårds hagar begav vi oss till Stall Solhem för 
att rida, pyssla och köra vagn efter hästarna. En 
väldigt mysig dag där vi fick göra massor! När vi 
kom hem fortsatte hästtemat och det var dags 
för käpphästrace där det delades ut vinster som 
rosetter och godispåsar, ett svårt beslut för vår 
domare men alla var vi nog överens om att jag 
inte vann vare sig för snabbast eller stilfullast…

Fjärde dagen var riktigt spännande vi genom-
förde en ny aktivitet, nämligen viltsafari hos 
Roslagens jakt och vilt. Från vagnarna bakom 
fyrhjulingen såg vi, mufflonfår, dovhjortar och 
älgar. Vi var också med när vildsvinen och de 
supergulliga vildsvinsungarna skulle matas. Efter 
den spännande dagen blev det korvgrillning och 
sedan hem och bada! Denna dag såg barnen till 
att även vi ledare fick bada, härligt med tanke på 
värmeböljan vi haft denna sommar, det var bara 
den lilla detaljen att vi fick bada med kläderna 
på.                      Fortsättning på nästa sida.

Fårskötsel på Massum gård Kalvarna på Billinge gård



Avsändare: Svenska Blå Stjärnan, Stockholms läns förbund, Box 27803, 115 93 Stockholm
Kundnummer PostNord: 20274582

Svenska Blå Stjärnan
är föreningen för dig som gillar djur!

Titta in på vår hemsida då och då, så missar 
du inte vad som händer i Stockholms län:
svenskablastjarnan.se/har-finns-vi/stockholm

Följ oss även på Facebook:
Svenska Blå Stjärnan – Stockholms läns förbund

och på Instagram heter vi
@sbs_stockholm

Sista dagen på djurlägret, som alltid är 
lägerveckorna väldigt roliga och går därmed 
väldigt fort. Vi började dagen med att packa 
ihop alla saker och pysslade sedan om Mas-
sum gårds kaniner och marsvin, det var fler än 
jag som ville ta med mig ett marsvin hem! Efter 
lunchen åkte vi till Norrtälje katthem och pratade 
om vad ett katthem är och vikten av att ta hand 
om sina husdjur för att sedan gå in och gosa 
med alla katter och de 8 veckor gamla kattun-
garna. När vi kom tillbaka till Massum gård var 
det dags för avslutningsfika och sedan hemfärd.

Som alltid är det lite vemodigt när lägersom-
maren går mot sitt slut men jag hoppas vi ses 
nästa år, för vår del är planeringen i full gång!
//Sofie

TACK! Vi vill tacka alla härliga barn som hängt 
med oss på våra läger i sommar! Vi vill också 
tacka, Billinge Gård, Horsfjärdens vandrarhem, 
Stall Solhem, Roslagens Jakt & Vilt, Norrtälje 
katthem och Björköbuss för att ni hjälper oss att 
skapa givande och roliga lägerdagar. Ett ex-
tra tack till Massum Gård och Sofia Collin med 
familj, för kost, logi och mycket mer. Sist men 
inte minst vill vi tacka Linda Eriksson och alla 
fantastiska ledare och instruktörer utan er hade 
inget varit möjligt!

Tveka inte att höra av er till sthlmungd@sven-
skablastjarna.se om ni är intresserade av vår 
lägerverksamhet, antingen som deltagare, le-
dare, instruktör eller något annat. Missa heller 
inte reportaget från ett av sommarens läger.

EFTERLYSNING
Vi söker er som vill engagera er i Stockholms 
ungdomsavdelning, vill du bli lägerledare? 
Hemsidesansvarig? Aktivitetsplanerare? Eller 
vill du bara bli en del av att härligt gäng 
djurälskare, hör av dig till sthlmungd@
svenskablastjarnan.se ålder eller erfaren-
het spelar ingen roll men skriv en kortare 
beskrivning av dig själv så hör vi av oss. Med 
stor sannolikhet kommer det bli någon form 
av event nu under hösten.
Hoppas vi hörs!

B


